



CURVA ABC

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	%	% ACUMULADO	CLASSE
3.1	PROP	301	ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, DIÂMETRO DE 25 CM, INCLUSO CONCRETO FCK=25MPA (CONSIDERANDO SOBRECONSUMO DE 20%), REMOÇÃO DO SOLO COM CAMINHÃO BASCULANTE E MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS.	M	1.260,00	90,22	113.677,20	6,22%	6,22%	A
1.1	PROP	101	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA – PAGAMENTO PROPORCIONAL AO AVANÇO DA OBRA	UN	1,00	108.290,22	108.290,22	5,92%	12,14%	A
4.17	PROP	401	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS, NERVURADAS E PRÉ-MOLDADAS COM USO DE BOMBA. LANÇAMENTO, ADENSAMENTO, ACABAMENTO E CURA QUÍMICA.	M3	122,82	604,59	74.255,74	4,06%	16,21%	A
6.1	SINAPI	103324	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF 12/2021	M2	901,13	74,86	67.458,59	3,69%	19,90%	A
4.12	SINAPI	92784	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF 12/2015	KG	2.083,00	24,05	50.096,15	2,74%	22,64%	A
9.7	PROP	901	FORRO MINERAL EM PLACAS DE 1250X625MM, E=15MM, BORDA RETA, COM PINTURA ANTIFORMO COR BRANCA. INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	281,94	175,26	49.412,80	2,70%	25,34%	A
4.5	SINAPI	92452	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF 09/2020	M2	241,86	191,21	46.246,05	2,53%	27,87%	A
9.3	SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014	M2	1.095,12	39,11	42.830,14	2,34%	30,21%	A
9.2	SINAPI	87531	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014	M2	1.095,12	37,56	41.132,71	2,25%	32,47%	A
4.1	SINAPI	96533	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF 06/2017	M2	258,74	154,82	40.058,13	2,19%	34,66%	A
4.13	SINAPI	92785	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF 12/2015	KG	1.690,00	23,34	39.444,60	2,16%	36,82%	A
10.2	DER-ES	190117	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA, MARCAS DE REFERÊNCIA SUVINIL, CORAL E METALATEX, INCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO, EM PAREDES E FORROS, A DUAS DEMÃOS	M2	1.431,04	26,89	38.480,67	2,11%	38,92%	A
11.2	PROP	1101	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS	M2	704,29	47,50	33.453,78	1,83%	40,75%	A
4.4	SINAPI	92415	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF 09/2020	M2	194,56	164,07	31.921,46	1,75%	42,50%	A
9.4	SINAPI	87775	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF 06/2014	M2	459,86	64,99	29.886,30	1,64%	44,13%	A
4.11	SINAPI	92779	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF 12/2015	KG	1.619,00	18,11	29.320,09	1,60%	45,74%	A
4.6	SINAPI	92510	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF 09/2020	M2	367,22	76,57	28.118,04	1,54%	47,27%	A
10.1	DER-ES	190103	EMASSAMENTO DE PAREDES E FORROS, COM DUAS DEMÃOS DE MASSA ACRÍLICA, MARCAS DE REFERÊNCIA SUVINIL, CORAL OU METALATEX	M2	1.033,15	26,84	27.729,75	1,52%	48,79%	A
4.10	SINAPI	92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF 12/2015	KG	1.290,00	21,48	27.709,20	1,52%	50,31%	A
9.1	DER-ES	110101	CHAPISCO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA MÉDIA OU GROSSA LAVADA NO TRAÇO 1:3, ESPESSURA 5 MM	M2	1.554,97	17,19	26.729,93	1,46%	51,77%	A
3.5	SINAPI	96537	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF 06/2017	M2	102,54	247,04	25.331,48	1,39%	53,16%	A
17.5	PROP	1701	CANALETAS DE ALUMÍNIO COM TAMPA, DUPLO 25MM TIPO C – MARCA DUTOTEC OU SIMILAR, PARA CABOS DE ENERGIA E DADOS, INCLUSO CONEXÕES E FIXAÇÃO – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	144,80	159,23	23.056,50	1,26%	54,42%	A
4.7	SINAPI	92775	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF 12/2015	KG	833,00	26,86	22.374,38	1,22%	55,64%	A
11.1	SINAPI	87690	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 5CM. AF 07/2021	M2	464,46	44,98	20.891,41	1,14%	56,78%	A

20.7	SCO-RJ	ES 05.25.06 50	GRADIL NYLORFOR 3D, DA BELGO MINEIRA OU SIMILAR, EXECUTADO EM PAINEL DE AÇO GALVANIZADO, SOLDADO, MALHA RETANGULAR DE 200X50MM EM FIO DE AÇO COM BITOLA DE 5MM, FIXADORES DE POLIAMIDA E PARAFUSOS EM AÇO INOX, EM POSTE DE AÇO GALVANIZADO DE 60X40MM, CHUMBADOS EM BASE DE CONCRETO, REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA, ESPESSURA MÍNIMA DE 100 MICRONS, NA COR VERDE. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	80,26	255,49	20.505,63	1,12%	57,91%	A
8.10	PROP	805	JANELA BLINDEX DE CORRER COM 4 FOLHAS, COM VIDROS TEMPERADOS DE 8MM E FECHADURA NA COR BRANCA. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	31,20	646,18	20.160,82	1,10%	59,01%	A
11.3	SINAPI	102494	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	M2	281,94	69,54	19.606,11	1,07%	60,08%	A
8.9	DER-ES	71106	PORTÃO DE FERRO DE CORRER EM BARRA CHATA, INCLUSIVE CHUMBAMENTO	M2	24,57	783,23	19.243,96	1,05%	61,14%	A
21.2	PROP	2101	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES (2.1/2") ESPAÇADOS DE 2,00M, TRAVESSA SUPERIOR (2.1/2") E CORRIMÃO DE 1.1/2", GRADIL FORMADOS POR TUBOS (1.1/4"), FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. INCLUSO APLICAÇÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO (2 DEMÃOS). FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	26,40	728,16	19.223,42	1,05%	62,19%	A
18.5	PROP	1805	AR CONDICIONADO INVERTER, HI-WALL, 18.000 BTU/H, CICLO FRIO, SELO PROCEL A E CONTROLE SEM FIO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	4,00	4.788,66	19.154,64	1,05%	63,23%	A
5.2	SINAPI	94210	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	292,50	65,03	19.021,28	1,04%	64,28%	A
3.6	SINAPI	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	755,08	23,99	18.114,37	0,99%	65,27%	A
5.5	SINAPI	101966	CHAPIM SOBRE MUIROS LINEARES, EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 25 CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	124,63	141,19	17.596,51	0,96%	66,23%	A
21.1	DER-ES	30304	ÍNDICE DE PREÇO PARA REMOÇÃO DE ENTULHO DECORRENTE DA EXECUÇÃO DE OBRAS (CLASSE A CONAMA - NBR 10.004 - CLASSE II-B), INCLUINDO ALUGUEL DA CAÇAMBA, CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA EM ÁREA LICENCIADA	M3	216,00	78,41	16.936,56	0,93%	67,16%	A
11.4	SINAPI	98685	RODAPÉ EM GRANITO, ALTURA 10 CM. AF_09/2020	M	324,89	50,76	16.491,42	0,90%	68,06%	A
21.3	PROP	2102	CORRIMÃO SIMPLES, DE TUBO DE AÇO GALVANIZADO DE 1.1/2", FIXADO EM PAREDE. INCLUSO FUNDO ANTICORROSIVO (2 DEMÃOS). FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	138,46	116,85	16.179,05	0,89%	68,94%	A
3.12	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	7.614,59	2,08	15.838,35	0,87%	69,81%	A
19.1	PROP	1901	ELETROCALHA FURADA EM AÇO GALVANIZADO, COM TAMPA, CHAPA Nº 16, DIMENSÃO DE 200x100MM, INCLUSO CONEXÕES, SAÍDAS PARA ELETRODUTOS E FIXAÇÃO.	M	64,60	231,15	14.932,29	0,82%	70,63%	A
17.18	DER-ES	181003	LUMINARIA EMBUTIR COMPL., CORPO CH. AÇO PINTADA BRANCA, REFLETOR ALETAS PARABÓLICAS ALUM. ALTA PUREZA E REFLETÂNCIA INCLUSIVE 2 LÂMPADAS LED T8 9W TEMP. DE COR 5000K C/ 60CM - REF. CE216AL-N - AMES_901 - LUMAVI OU EQUIVALENTE	UND	77,00	190,62	14.677,74	0,80%	71,43%	A
9.5	SINAPI	87269	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	173,45	82,51	14.311,36	0,78%	72,21%	A
17.6	SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	2.725,20	5,17	14.089,28	0,77%	72,98%	A
8.3	SINAPI	90844	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	11,00	1.232,74	13.560,14	0,74%	73,73%	A
18.4	PROP	1804	AR CONDICIONADO INVERTER, HI-WALL, 12.000 BTU/H, CICLO FRIO, SELO PROCEL A E CONTROLE SEM FIO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	4,00	3.273,27	13.093,08	0,72%	74,44%	A
3.8	SINAPI	96547	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	711,00	18,27	12.989,97	0,71%	75,15%	A
6.2	SINAPI	93203	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ESPUMA DE POLIURETANO EXPANSIVA. AF_03/2016	M	648,77	18,76	12.170,93	0,67%	75,82%	A
3.9	PROP	302	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 25 MPA, COM USO DE BOMBA -LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M3	22,47	539,77	12.128,63	0,66%	76,48%	A
15.7	PROP	1502	CISTERNA ENTERRADA DE 5000L, PARA ÁGUAS PLUVIAIS COM FILTROS E DEMAIS ACESSÓRIOS, INCLUSO ESCAVAÇÃO, REATERRO, LASTRO E LAJE DE CONCRETO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,00	11.902,89	11.902,89	0,65%	77,13%	A
20.6	PROP	2001	CONSTRUÇÃO DE MURETA PARA INSTALAÇÃO DE GRADIL NYLORFOR. INCLUSO ALVENARIA, REVESTIMENTO E PINTURA, DEIXANDO PRONTO PARA INSTALAÇÃO DO GRADIL.	M2	43,45	268,04	11.646,34	0,64%	77,77%	A
2.3	SINAPI	98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	M2	68,12	170,89	11.641,03	0,64%	78,41%	A
4.16	SINAPI	92720	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	M3	17,39	608,57	10.583,03	0,58%	78,99%	A
12.1	SINAPI	91785	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	200,77	52,39	10.518,34	0,58%	79,56%	A
8.5	PROP	802	KIT PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ (PNE), SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO, BARRA DE APOIO E PROTEÇÃO EM CHAPA METÁLICA. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	5,00	2.036,22	10.181,10	0,56%	80,12%	B

5.1	SINAPI	92543	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	292,50	34,03	9.953,78	0,54%	80,66%	B
4.14	SINAPI	92786	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	425,00	22,34	9.494,50	0,52%	81,18%	B
2.4	DER-ES	20702	BARRAÇÃO PARA ALMOXARIFADO ÁREA DE 10.90M2, DE CHAPA DE COMPENSADO DE 12MM E PONTALETE 8X8CM, PISO CIMENTADO E COBERTURA DE TELHAS DE FIBROCIMENTO DE 6MM, INCL. PONTO DE LUZ, CONF. PROJETO (1 UTILIZAÇÃO)	M2	10,90	870,67	9.490,30	0,52%	81,70%	B
19.3	SINAPI	98295	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 5E, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	M	1.833,90	5,02	9.206,18	0,50%	82,21%	B
8.12	DER-ES	71105	GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA, INCLUSIVE CHUMBAMENTO	M2	22,24	413,06	9.186,45	0,50%	82,71%	B
17.31	DER-ES	160333	CABO DE COBRE NÚ 50 MM2, REF. TEL-5750, MARCA DE REFERÊNCIA TERMOELECTRÔNICA OU EQUIVALENTE, INCLUSIVE ABERTURA E FECHAMENTO DE VALA PARA CABO DIMENSÕES 50X20CM	M	88,50	101,45	8.978,33	0,49%	83,20%	B
5.4	SINAPI	100327	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSIVE IÇAMENTO. AF_07/2019	M	102,34	85,60	8.760,30	0,48%	83,68%	B
7.2	SINAPI	98546	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018	M2	64,91	130,09	8.444,14	0,46%	84,14%	B
21.6	PROP	2104	LETREIRO PARA FACHADA DE AÇO INOX – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	67,00	124,40	8.334,80	0,46%	84,60%	B
17.8	SINAPI	91935	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	265,90	31,09	8.266,83	0,45%	85,05%	B
2.5	DER-ES	20704	REFEITÓRIO COM PAREDES DE CHAPA DE COMPENS. 12MM E PONTALETES 8X8CM, PISO CIMENT. E COB. DE TELHAS FIBROC. 6MM, INCL. PONTO DE LUZ E CX. DE INSPEÇÃO (CONS. 1.21 M2/FUNC./TURNO), CONF. PROJETO (1 UTILIZAÇÃO)	M2	12,00	668,74	8.024,88	0,44%	85,49%	B
10.3	SINAPI	95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	M2	521,83	15,18	7.921,38	0,43%	85,92%	B
4.18	SINAPI	89454	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM, (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M², SEM VÃOS, UTILIZANDO PALHETA. AF_12/2014	M2	91,78	80,57	7.394,71	0,40%	86,33%	B
4.9	SINAPI	92777	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	307,00	24,01	7.371,07	0,40%	86,73%	B
3.11	SINAPI	100973	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	761,46	9,40	7.157,72	0,39%	87,12%	B
20.3	SINAPI	94995	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_07/2016	M2	71,03	96,57	6.859,37	0,38%	87,50%	B
19.9	SINAPI	98301	PATCH PANEL 24 PORTAS, CATEGORIA 5E - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	6,00	1.114,17	6.685,02	0,37%	87,86%	B
13.3	SINAPI	91795	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015	M	65,12	98,73	6.429,30	0,35%	88,21%	B
3.10	SINAPI	96385	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	507,64	12,47	6.330,27	0,35%	88,56%	B
2.6	SINAPI	93212	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSIVE MOBILIÁRIO. AF_02/2016	M2	5,00	1.234,12	6.170,60	0,34%	88,90%	B
14.10	SINAPI	100868	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	15,00	391,77	5.876,55	0,32%	89,22%	B
14.2	DER-ES	170128	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA SUSPensa, LINHA VOGUE PLUS CONFORT PARA PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS, MARCA DE REFERENCIA DECA, CELITE OU IDEAL STANDART, INCLUSIVE VALVULA, SIFÃO E ENGATES, EXCLUSIVE TORNEIRA	UND	5,00	1.174,13	5.870,65	0,32%	89,54%	B
8.1	PROP	801	CONTRAMARCO DE GRANITO CINZA (ANDORINHA OU CORUMBA), POLIDO, LARGURA DE 18CM E ESPESSURA DE 2CM. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	66,62	85,63	5.704,67	0,31%	89,85%	B
8.7	PROP	804	PORTA CORTA-FOGO 110X210, COM BARRA ANTIPANICO E FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	2,31	2.347,24	5.422,12	0,30%	90,15%	B
2.8	DER-ES	10512	EQUIPE TOPOGRÁFICA PARA SERVIÇOS SIMPLES DE LOCAÇÃO E NIVELAMENTO (INCLUINDO EQUIPAMENTO, TRANSPORTE E PROFISSIONAIS NÍVEL MÉDIO)	MÊS	0,25	20.927,66	5.231,92	0,29%	90,44%	B
18.3	PROP	1803	AR CONDICIONADO INVERTER, HI-WALL, 9.000 BTU/H, CICLO FRIO, SELO PROCEL A E CONTROLE SEM FIO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	2,00	2.513,45	5.026,90	0,28%	90,71%	B
18.7	SINAPI	97327	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	98,00	48,14	4.717,72	0,26%	90,97%	B
12.12	DER-ES	170548	RESERVATÓRIO DE POLIETILENO DE 1500L, INCLUSIVE PEÇA 6X16CM PARA APOIO, EXCLUSIVE FLANGES E TORNEIRA DE BÓIA	UND	3,00	1.559,09	4.677,27	0,26%	91,22%	B
17.19	SINAPI	97608	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, COM GRADE, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	25,00	182,08	4.552,00	0,25%	91,47%	B
2.7	DER-ES	20708	GALPÃO PARA SERRARIA E CARPINTARIA ÁREA 12.00M2, EM PEÇA DE MADEIRA 8X8CM E CONTRAVENTAMENTO DE 5X7CM, COBERTURA DE TELHA DE FIBROC. DE 6MM, INCLUSIVE PONTO E CABO DE ALIMENTAÇÃO DA MÁQUINA, CONF. PROJETO (1 UTILIZAÇÃO)	M2	12,00	351,01	4.212,12	0,23%	91,70%	B

9.6	SINAPI	101162	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (COBOGÓ ANTI-CHUVA) DE 9X39X39CM	M2	13,84	296,07	4.097,61	0,22%	91,93%	B
15.3	SINAPI	91790	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	34,16	113,89	3.890,48	0,21%	92,14%	B
8.2	SINAPI	101965	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 21CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	31,98	118,31	3.783,55	0,21%	92,35%	B
4.8	SINAPI	92776	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	146,00	25,51	3.724,46	0,20%	92,55%	B
8.8	SINAPI	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	3,57	1.029,19	3.674,21	0,20%	92,75%	B
3.3	SINAPI	96521	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M3	69,43	51,57	3.580,51	0,20%	92,95%	B
18.9	SINAPI	97328	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	59,00	60,32	3.558,88	0,19%	93,14%	B
15.1	SINAPI	91787	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 40 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	63,75	54,60	3.480,75	0,19%	93,33%	B
19.4	DER-ES	160845	PATCH CORD MULTILAN EXTRA FLEXÍVEL CAT 5E U/UTP RJ-45 - 1,50 M	UND	144,00	23,75	3.420,00	0,19%	93,52%	B
4.15	SINAPI	92787	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	169,00	20,17	3.408,73	0,19%	93,71%	B
19.10	DER-ES	160864	SWITCH 24 PORTAS RJ-45 10/100 + 2 10/100/1000, INCLUSIVE FIXAÇÃO EM RACK 19"	UND	2,00	1.644,94	3.289,88	0,18%	93,89%	B
19.7	DER-ES	160816	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE RACK DE PISO FECHADO PADRÃO 19" - 44 U'S X 670MM	UND	1,00	3.214,60	3.214,60	0,18%	94,06%	B
11.6	PROP	1102	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, DE BORRACHA NA COR PRETA, FIXADO SOBRE O PISO EXISTENTE. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	40,84	76,69	3.132,02	0,17%	94,23%	B
18.8	SINAPI	97329	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/2", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	39,00	77,36	3.017,04	0,17%	94,40%	B
13.8	DER-ES	141101	CAIXAS DE INSPEÇÃO DE ALV. BLOCOS CONCRETO 9X19X39CM, DIM, 60X60CM E HMÁX = 1M, COM TAMPA DE CONC. ESP. 5CM, LASTRO DE CONC. ESP. 10CM, REVEST INTERN. C/ CHAPISCO E REBOCO IMPERMEABILIZADO, INCL. ESCAVAÇÃO, REATERRO E ENCHIMENTO	UND	4,00	704,64	2.818,56	0,15%	94,55%	B
12.7	SINAPI	89987	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	22,00	120,84	2.658,48	0,15%	94,70%	B
19.6	PROP	1902	TOMADA DE REDE RJ45 - 2 MÓDULOS	UN	29,00	89,69	2.601,01	0,14%	94,84%	B
2.2	DER-ES	20305	PLACA DE OBRA NAS DIMENSÕES DE 2,0 X 4,0 M, PADRÃO DER	M2	8,00	323,58	2.588,64	0,14%	94,98%	B
7.1	SINAPI	98555	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_06/2018	M2	86,38	29,66	2.562,03	0,14%	95,12%	C
6.4	SINAPI	93183	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	29,90	84,81	2.535,82	0,14%	95,26%	C
17.2	SINAPI	91836	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	174,40	14,54	2.535,78	0,14%	95,40%	C
8.6	PROP	803	PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 60X210CM, ESPESSURA DE 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS.	UN	1,00	2.486,87	2.486,87	0,14%	95,54%	C
20.2	SINAPI	92392	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO PISOGRAMA DE 35 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	M2	18,36	134,25	2.464,83	0,13%	95,67%	C
14.1	PROP	1401	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA CONVENCIONAL PARA PCD, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	5,00	481,20	2.406,00	0,13%	95,80%	C
13.2	SINAPI	91793	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA, PRÉDIOS. AF_10/2015	M	21,06	112,50	2.369,25	0,13%	95,93%	C
6.7	SINAPI	93195	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	29,90	78,26	2.339,97	0,13%	96,06%	C
7.4	SINAPI	98565	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=3CM. AF_06/2018	M2	42,04	52,02	2.186,92	0,12%	96,18%	C
15.5	DER-ES	141102	CAIXA DE AREIA DE ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO 9X19X39CM, DIM. 60X60CM E HMÁX=1M, C/ TAMPA EM CONCRETO ESP. 5CM, LASTRO CONCRETO ESP. 10CM, REVESTIDA INTERN. C/ CHAPISCO E REBOCO IMPERMEABILIZANTE, INCL. ESCAVAÇÃO E REATERRO	UND	3,00	695,41	2.086,23	0,11%	96,29%	C
13.7	DER-ES	141113	CAIXA DE GORDURA EM ALV. BLOCO 9X19X39CM, DIM. 60X60CM E HMÁX=1,0M, C/ TAMPA DE FERRO FUNDIDO, LASTRO CONCR. ESP. 10CM, REVEST. INTERN. C/ CHAPISCO E REBOCO IMPERMEAB., ESCAVAÇÃO, REATERRO E PAREDE INT. EM CONCRETO	UND	2,00	951,39	1.902,78	0,10%	96,40%	C
4.19	SINAPI	89993	GRAUTEAMENTO VERTICAL EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	M3	1,86	1.021,15	1.899,34	0,10%	96,50%	C
14.13	DER-ES	170519	DUCHA MANUAL ACQUA JET , LINHA AQUARIUS, COM REGISTRO REF.C 2195, MARCAS DE REFERÊNCIA FABRIMAR, DECA OU DOCOL	UND	5,00	367,98	1.839,90	0,10%	96,60%	C
3.4	SINAPI	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	M2	52,29	32,18	1.682,69	0,09%	96,70%	C
14.11	PROP	1403	ESPELHO CRISTAL E=4MM, FIXADO NA PAREDE COM COM BTÃO FRANCÊS. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	2,25	722,79	1.626,28	0,09%	96,78%	C

8.4	DER-ES	61903	PORTA EM MADEIRA DE LEI TIPO ANGELIM PEDRA OU EQUIV. C/ ENCHIMENTO EM MADEIRA DE 1ª QUALIDADE ESP. 30MM, COM VISOR DE VIDRO, INCLUSIVE ALIZARES, DOBRADIÇAS E FECHADURAS EXTERNAS EM LATÃO CROMADO LA FONTE/EQUIV. EXCLUSIVE MARCO, NAS DIMENSÕES: 0.90 X 2.10	UND	1,00	1.622,79	1.622,79	0,09%	96,87%	C
11.5	SINAPI	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	21,20	74,65	1.582,58	0,09%	96,96%	C
4.3	SINAPI	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	M2	49,08	32,18	1.579,39	0,09%	97,05%	C
11.7	PROP	1103	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, DE CONCRETO (ÁREA EXTERNA). FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	36,44	43,10	1.570,56	0,09%	97,13%	C
17.16	PROP	1703	TOMADA (1 MÓDULO), 2P+T 10A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	82,00	19,12	1.567,84	0,09%	97,22%	C
21.7	DER-ES	200513	ESCADA TIPO MARINHEIRO DE TUBO DE FERRO 1" E 3/4", COM H=4.20M, PARA ACESSO A CAIXA D'ÁGUA, INCLUSIVE PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO, CONFORME DETALHE EM PROJETO	UN	1,00	1.547,27	1.547,27	0,08%	97,30%	C
7.5	SINAPI	98566	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE VERTICAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=3CM. AF_06/2018	M2	22,78	67,79	1.544,26	0,08%	97,39%	C
18.2	PROP	1802	VENTILADOR AXIAL (EM LINHA) PARA SISTEMA DE VENTILAÇÃO, 127V, VAZÃO DE 200 M3/H, INCLUSO GRADE INSTALADA NO FORRO E VENEZIANA COM FILTRO P/ TOMADA DE AR EXTERNO– FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	739,21	1.478,42	0,08%	97,47%	C
18.1	PROP	1801	VENTILADOR AXIAL (EM LINHA) PARA SISTEMA DE VENTILAÇÃO, 127V, VAZÃO DE 80 M3/H, INCLUSO GRADE INSTALADA NO FORRO E VENEZIANA COM FILTRO P/ TOMADA DE AR EXTERNO– FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	491,05	1.473,15	0,08%	97,55%	C
13.6	DER-ES	142111	CAIXA SIFONADA EM PVC, DIÂM. 150MM, COM GRELHA E PORTA GRELHA QUADRADOS, EM AÇO INOX	UND	9,00	155,69	1.401,21	0,08%	97,63%	C
20.5	SINAPI	98509	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	UN	26,00	52,68	1.369,68	0,07%	97,70%	C
3.2	SINAPI	95601	ARRASAMENTO MECANICO DE ESTACA DE CONCRETO ARMADO, DIAMETROS DE ATÉ 40 CM. AF_05/2021	UN	84,00	16,24	1.364,16	0,07%	97,77%	C
12.3	SINAPI	91788	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	19,78	67,74	1.339,90	0,07%	97,85%	C
19.2	SINAPI	91836	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	90,40	14,54	1.314,42	0,07%	97,92%	C
6.5	SINAPI	93184	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	25,60	48,45	1.240,32	0,07%	97,99%	C
17.11	SINAPI	91937	CAIXA OCTÓGONA 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	77,00	15,66	1.205,82	0,07%	98,05%	C
14.3	DER-ES	170304	TORNEIRA PRESSÃO CROMADA DIÂM. 1/2" PARA LAVATÓRIO, MARCAS DE REFERÊNCIA FABRIMAR, DECA OU DOCOL	UND	5,00	239,75	1.198,75	0,07%	98,12%	C
15.8	SINAPI	102111	BOMBA CENTRÍFUGA, MONOFÁSICA, 0,5 CV OU 0,49 HP, HM 6 A 20 M, Q 1,2 A 8,3 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	UN	1,00	1.124,37	1.124,37	0,06%	98,18%	C
13.9	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	12,02	89,03	1.070,14	0,06%	98,24%	C
18.6	PROP	1806	TUBO FLEXÍVEL DE ALUMÍNIO PARA VENTILAÇÃO, D=100MM – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	23,00	45,32	1.042,36	0,06%	98,30%	C
17.28	PROP	1711	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO DPS CLASSE II, TENSÃO MÁXIMA DE 175V E CORRENTE MÁXIMA DE 45KA. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	8,00	126,34	1.010,72	0,06%	98,35%	C
4.2	SINAPI	97087	CAMADA SEPARADORA PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM LONA PLÁSTICA. AF_09/2021	M2	397,47	2,54	1.009,57	0,06%	98,41%	C
5.3	SINAPI	94223	CUMEIIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_07/2019	M	9,20	109,64	1.008,69	0,06%	98,46%	C
13.1	SINAPI	91792	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	13,64	71,52	975,53	0,05%	98,52%	C
12.13	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	10,50	89,03	934,82	0,05%	98,57%	C
10.5	SINAPI	102229	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 3 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	32,13	28,27	908,32	0,05%	98,62%	C
21.5	DER-ES	200573	Bicicletário em tubo de ferro galvanizado 1" e ferro liso 1/2", inclusive pintura, conforme projeto padrão SEDU	M	4,00	224,08	896,32	0,05%	98,67%	C
21.4	PROP	2103	PLACA DE INAUGURAÇÃO DE OBRA, METÁLICA, 40x60 CM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,00	866,25	866,25	0,05%	98,71%	C
8.11	PROP	806	BÁSCULA COM VIDROS TEMPERADOS DE 8MM. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	1,38	613,14	846,13	0,05%	98,76%	C
4.20	PROP	402	ARMAÇÃO VERTICAL DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 6,3 MM	KG	34,45	24,06	828,87	0,05%	98,80%	C
20.4	SINAPI	98503	PLANTIO DE GRAMA EM PAVIMENTO CONCREGRAMA. AF_05/2018	M2	34,92	23,43	818,18	0,04%	98,85%	C
12.2	SINAPI	91786	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 32 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	18,76	43,22	810,81	0,04%	98,89%	C
17.7	SINAPI	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	87,70	8,45	741,07	0,04%	98,93%	C
17.22	PROP	1708	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, DE EMBUTIR, EM PVC, PARA 27 DISJUNTORES DIN – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	715,51	715,51	0,04%	98,97%	C
5.6	SINAPI	100434	CALHA DE BEIRAL, SEMICIRCULAR DE PVC, DIÂMETRO 125 MM, INCLUINDO CABECEIRAS, EMENDAS, BOCAIS, SUPORTES E VEDAÇÕES, EXCLUINDO CONDUTORES, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	9,91	71,76	711,14	0,04%	99,01%	C
10.4	SINAPI	100724	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	44,48	15,64	695,67	0,04%	99,05%	C

14.9	PROP	1402	BANCADA DE GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA OU CORUMBA, ESP. 2CM. INCLUSO SAIA (H=10CM), RODABANCADA (H=10CM) E SUPORTE DE FIXAÇÃO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	1,44	482,54	694,86	0,04%	99,09%	C
14.4	SINAPI	86935	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	2,00	343,68	687,36	0,04%	99,13%	C
3.7	SINAPI	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF 06/2017	KG	31,00	21,55	668,05	0,04%	99,16%	C
20.1	SINAPI	94275	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF 06/2016 P	M	10,55	60,67	640,07	0,04%	99,20%	C
17.25	SINAPI	93660	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	10,00	63,85	638,50	0,03%	99,23%	C
21.8	PROP	2105	LIMPEZA GERAL DA OBRA	M2	281,94	2,24	631,55	0,03%	99,27%	C
13.10	SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF 10/2017	M3	11,47	53,98	619,15	0,03%	99,30%	C
17.3	SINAPI	91840	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	37,10	15,97	592,49	0,03%	99,33%	C
17.10	PROP	1702	CAIXA RETANGULAR 4X2", PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	25,00	23,42	585,50	0,03%	99,37%	C
12.14	SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF 10/2017	M3	10,47	53,98	565,17	0,03%	99,40%	C
16.3	DER-ES	160607	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL DE PÓ QUÍMICO ABC COM CAPACIDADE 2A-20B:C (4 KG), INCLUSIVE SUPORTE PARA FIXAÇÃO, EXCLUSIVE PLACA SINALIZADORA EM PVC FOTOLUMINESCENTE	UND	2,00	278,59	557,18	0,03%	99,43%	C
15.10	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 02/2021	M3	6,02	89,03	535,96	0,03%	99,46%	C
17.9	SINAPI	92986	CABO DE COBRÉ FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2021	M	10,00	47,67	476,70	0,03%	99,48%	C
19.5	SINAPI	98307	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2019	UN	9,00	52,89	476,01	0,03%	99,51%	C
16.2	PROP	1602	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, FIXADA NA PAREDE COM PARAFUSO	UN	13,00	34,31	446,03	0,02%	99,53%	C
17.26	SINAPI	93673	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	4,00	110,55	442,20	0,02%	99,56%	C
7.3	PROP	701	TRATAMENTO DE RALO OU PONTO EMERGENTE COM MANTA ASFÁLTICA COLADA COM ASFÁLTICO DERRETIDO, E=3MM.	UND	9,00	48,65	437,85	0,02%	99,58%	C
15.6	PROP	1501	RALO FOFO SEMIESFÉRICO, 100MM, PARA LAJES E CALHAS. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	11,00	38,37	422,07	0,02%	99,60%	C
17.1	SINAPI	91834	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	37,10	11,05	409,96	0,02%	99,63%	C
16.1	PROP	1601	ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA COMPLETO, INCLUSIVE BLOCO AUTÔNOMO DE ILUMINAÇÃO DE 2200 LUMÉNS FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	6,00	62,67	376,02	0,02%	99,65%	C
17.32	SINAPI	96985	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2017	UN	4,00	93,51	374,04	0,02%	99,67%	C
6.3	SINAPI	93182	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF 03/2016	M	4,80	65,84	316,03	0,02%	99,68%	C
6.6	SINAPI	93194	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF 03/2016	M	4,80	64,37	308,98	0,02%	99,70%	C
14.7	DER-ES	170555	TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO COM UM BOJO, INCLUSIVE VÁLVULA E SIFÃO EM PVC	UND	1,00	302,22	302,22	0,02%	99,72%	C
15.11	SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF 10/2017	M3	5,47	53,98	295,27	0,02%	99,73%	C
12.8	SINAPI	94489	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	UN	6,00	48,73	292,38	0,02%	99,75%	C
17.29	SINAPI	98111	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF 12/2020	UN	4,00	72,51	290,04	0,02%	99,77%	C
12.4	SINAPI	94703	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	UN	9,00	31,60	284,40	0,02%	99,78%	C
17.30	DER-ES	160324	CAIXA DE EQUALIZAÇÃO DE POTENCIAIS PARA USO INTERNO E EXTERNO COM CINCO (5) TERMINAIS PARA ATERRAMENTO (BEP), EM POLIPROPILENO, REF. TEL-902, MARCA DE REFERÊNCIA TERMOTÉCNICA OU EQUIVALENTE	UND	1,00	277,87	277,87	0,02%	99,80%	C
14.12	SINAPI	95544	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF 01/2020	UN	5,00	48,68	243,40	0,01%	99,81%	C
17.15	SINAPI	92029	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	4,00	60,78	243,12	0,01%	99,82%	C
17.12	SINAPI	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	8,00	30,14	241,12	0,01%	99,84%	C
17.27	PROP	1710	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,00	229,27	229,27	0,01%	99,85%	C
14.5	SINAPI	86909	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2"OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	2,00	112,89	225,78	0,01%	99,86%	C
19.8	DER-ES	150634	CAIXA DE PASSAGEM 300X300X120MM, CHAPA 18, COM TAMPA PARAFUSADA	UND	1,00	214,45	214,45	0,01%	99,87%	C
17.23	SINAPI	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	16,00	13,23	211,68	0,01%	99,88%	C
12.10	SINAPI	94492	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 50 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	UN	2,00	103,19	206,38	0,01%	99,90%	C
17.21	PROP	1707	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	203,80	203,80	0,01%	99,91%	C
17.13	SINAPI	91955	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	5,00	37,39	186,95	0,01%	99,92%	C
17.20	SINAPI	101632	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2020	UN	3,00	61,17	183,51	0,01%	99,93%	C

15.4	SINAPI	91791	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM (INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	0,95	164,32	156,10	0,01%	99,94%	C
12.11	SINAPI	94796	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	3,00	49,99	149,97	0,01%	99,94%	C
12.6	SINAPI	94706	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 1 1/2, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	2,00	67,66	135,32	0,01%	99,95%	C
2.1	SINAPI	98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_05/2018	M2	529,57	0,24	127,10	0,01%	99,96%	C
13.4	SINAPI	91796	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM (INSTALADO EM SUB-COLETOR AÉREO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	0,90	113,84	102,46	0,01%	99,96%	C
15.9	SINAPI	102137	CHAVE DE BOIA AUTOMÁTICA SUPERIOR/INFERIOR 15A/250V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	UN	1,00	92,46	92,46	0,01%	99,97%	C
17.4	SINAPI	97668	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	5,80	14,87	86,25	0,00%	99,97%	C
13.5	PROP	1301	TERMINAL DE VENTILAÇÃO – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	20,08	80,32	0,00%	99,98%	C
12.9	SINAPI	94490	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 32 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	73,86	73,86	0,00%	99,98%	C
17.24	SINAPI	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	5,00	13,96	69,80	0,00%	99,99%	C
17.17	PROP	1705	TOMADA (2 MÓDULO), 2P+T 20A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	2,00	33,04	66,08	0,00%	99,99%	C
14.8	SINAPI	86913	TORNEIRA CROMADA 1/2"DU 3/4"PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	48,18	48,18	0,00%	99,99%	C
17.14	SINAPI	91959	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00	47,64	47,64	0,00%	100,00%	C
12.5	SINAPI	94704	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 1, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	1,00	38,33	38,33	0,00%	100,00%	C
14.6	SINAPI	86884	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2"X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,00	9,87	29,61	0,00%	100,00%	C
15.2	SINAPI	91788	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	0,32	67,74	21,68	0,00%	100,00%	C